registada com o número dois mil setecentos e quarenta e um, de dez de abril findo, a qual aqui se da

por inteiramente transcrita para todos os efeitos legais, nomeadamente para efeitos de fundamentação

da deliberação da câmara municipal. ------ .. .. .

O investimento previsto está orçamentado em 2.446.900,00 € (dois milhões,

quatrocentos e quarenta e seis mil e novecentos euros), resultando de: .....................................

- Valor de aquisição do prédio — 1.846.900,00 € (um milhão, oitocentos e quarenta e seis

mil e novecentos euros); —- —————— —— --

- Obras de reabilitação/melhoramento no valor de 600.000,00 € (seiscentos mil euros).-—

De acordo com os critérios previstos no Regulamento Municipal de Concessão de

Incentivos Fiscais ao Investimento no município de Santo Tirso, a requerente obteve uma classificação

final de 47,5%, o que lhe permite obter um incentivo fiscal no valor máximo de 111.963,82 € (cento e

onze mil, novecentos e sessenta e três euros e oitenta e dois cêntimos), a incidir sobre o imposto

municipal sobre imóveis (IMI) e Derrama. —————————————— —- - - ------

Pelo senhor presidente da câmara foi apresentada a seguinte proposta: -----------------------

Considerando a fundamentação constante da aludida informação técnica;

[...]

investimento atrás referido e, consequentemente: - -—

A) Conceder à requerente, de acordo com os critérios previstos no referido regulamento

municipal, e ao abrigo da competência prevista no no 9 do artigo 16.o da Lei 73/2013, de 03 de

setembro, um benefício fiscal no valor máximo de 111.963,82 € (cento e onze mil, novecentos e

sessenta e três euros e oitenta e dois cêntimos), a incidir sobre os seguintes impostos: -------------------

- Derrama — No exercício económico da conclusão do investimento e pelo período máximo

de três anos, até atingir o valor de 1.853,32€ (mil oitocentos e cinquenta e três euros e trinta e dois

cêntimos), caso ocorra antes daquele periodo temporal; - -- -

- Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) pelo período de cinco anos, podendo ser

prorrogado por mais cinco, até atingir o valor máximo de 110.110,50 € (cento e dez mil cento e dez

euros e cinquenta cêntimos). ---- . __ _

A proposta foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------------------

6. REQUERIMENTO DA SOCIEDADE TARDEFORA, S.A. - PEDIDO DE

DECLARAÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL - UTILIZAÇÃO NÃO AGRÍCOLA DE

[...]

Receitas Municipais, artigo 3.o do Regulamento da Taxa pela realização de infraestruturas urbanísticas

(TMU), cujo valor liquidado pela Divisão de Gestão Urbanística relativamente à operação urbanística

em causa (processo número 814/02) e o seguinte: -------- . .

— Taxa de Licença — 836,23 € (oitocentos e trinta e seis euros e vinte e três cêntimos); —---

— Taxa Municipal de Urbanização — 2.040,96 € (dois mil e quarenta euros e noventa e seis

cêntimos). ——————— ---- --- —————————————— -

A decisão relativa à percentagem da redução a conceder será tomada por despacho do